—1—

北 京 化 工 大 学 文 件

北化大校教发〔2026〕2 号

关于印发《北京化工大学
研究生学位论文与申请学位实践成果
学术规范审核实施办法》的通知

各院（系）、部、处及校直属单位：

《北京化工大学研究生学位论文与申请学位实践成果学术规

范审核实施办法》经 2025 年 12 月 30 日第 31 次校长办公会审议

通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

北京化工大学

2026 年 1月 4日

—2—

北京化工大学

研究生学位论文与申请学位实践成果

学术规范审核实施办法

第一章  总  则

第一条  为贯彻落实《中华人民共和国学位法》，强化学位授

予管理，防范学术不端行为，促进研究生教育高质量发展，根据

《学位论文作假处理办法》（教育部令第 34 号）、《高等学校预防

与处理学术不端行为办法》（教育部令第 40 号）和《国务院学位

委员会 教育部关于进一步严格规范学位与研究生教育质量管理

的若干意见》（学位〔2020〕19号）等文件要求，结合我校实际，

制定本办法。

第二条  学术规范审核的宗旨与原则为：

1．维护学术道德，规范学术行为，提高学位论文与申请学位

实践成果的质量。

2．程序正当，证据充分，处理恰当。

3．充分、切实保障学位申请人的合法权益。

第三条  学术规范审核重点检查、处理学位论文与申请学位

实践成果抄袭、剽窃行为，主要包括：

1．照搬他人已发表或未发表的作品原文，或者是对不同资料

来源中的原文词句进行拼接且不注明来源。

—3—

2．使用他人的思想见解或语言表述而没有恰当地注明出处。

具体表现为：总体剽窃，即整体立论、构思、框架、实验数据等

方面的抄袭；复述他人行文、变化措辞使用他人的论点和论证、

呈示他人的思路等。

3．转引但不予注明。

4．捏造或篡改研究成果、调查数据或文献资料。

5．使用 AI 生成学位论文或实践成果的数据、图表、公式、

核心观点和主要结论等重要内容。对于以生成式人工智能为研究

对象的学位论文或者实践成果，可包含研究实验所必要的 AI生成

内容，并严格遵守学术道德和学术规范。研究生应在学位论文或

者实践成果总结报告中，主动注明使用AI生成的内容，并解释使

用的原因。

第四条  向我校申请博士、硕士学位所提交的学位论文与实

践成果总结报告均按照本办法进行学术规范审核，依照本办法的

相关规定进行处理。

第二章  工作组织与实施

第五条  我校使用中国知网《学术不端行为检测系统》对学

位论文与实践成果总结报告进行学术规范检测。研究生院负责组

织实施及检测报告的分析处理等工作。各学院在学位评定分委员

会的领导下，依据本办法对检测结果进行审核和认定。

第六条  涉密学位论文与实践成果的学术规范审核按照学校

涉密学位论文相关管理办法执行。

—4—

第七条  学术规范审核工作分为答辩前常规检测和答辩后

复查两个阶段：

1．答辩前常规检测

（1）每年两次，一般为每年 4 月和 10 月，具体时间和要求

以研究生院通知为准。未按规定时间提交电子版学位论文或实践

成果总结报告进行检测的研究生视为放弃本批次答辩资格。

（2）研究生提交的学位论文或实践成果总结报告必须是经导

师、学院审核通过的文本，且与拟送审的版本一致。

（3）研究生和导师可在“研究生管理信息系统”中查询检

测报告，审核通过后可进入评阅环节。

2．答辩后复查

在学位公示期内，研究生院对校学位评定委员会审议通过决

定授予学位研究生所提交的最终版学位论文或实践成果总结报告

进行再次检测。

第三章  检测结果的认定及处理

第八条  本办法中“文字复制比”均指“去除本人文献的

文字复制比”。

第九条  答辩前常规检测结果的处理办法如下：

1．文字总复制比及除文献综述外的每章节文字复制比小于

15%，且文献综述部分文字复制比小于 30%，视为检测通过，可进

入评阅环节。

2．文字总复制比及除文献综述外的每章节文字复制比超过

—5—

15%（含），或文献综述部分文字复制比超过 30%（含），视为检测

未通过,给予取消本次答辩和学位申请资格的处理。

3．被取消答辩和学位申请资格的研究生由所在学院决定是否

允许其结业。

4．研究生或导师对检测结果有异议，可在收到检测结果起 5

个工作日内由研究生和导师共同向所在学院学位评定分委员会提

出书面申诉申请。学位评定分委员会组织本学科专业 3 名（含）

以上教授或同级别专家对学位论文或实践成果总结报告涉嫌抄

袭、剽窃的性质、数量等进行实质认定，做出“检测通过”或“检

测未通过”的结论，并报送校学位评定委员会办公室备案。

第十条  答辩后复查检测结果的处理办法如下：

文字总复制比及除文献综述外的每章节文字复制比超过 10%

（含），或文献综述部分文字复制比超15%（含），由学院学位评定

分委员会对其学位论文或实践成果进行认定，如被认定为存在代

写（含 AI 代写）、剽窃、伪造等学术不端行为，经校学位评定委

员会决议，将撤销其学位。

第四章  其他说明

第十一条  研究生应切实加强学术道德自律，遵守学术规范，

科学规范使用AI技术，认真自查、自检学位论文或实践成果是否

符合学术道德规范要求；各学院和导师应加强研究生学术道德和

学术规范教育，规范AI工具在学位论文或实践成果总结报告撰写

过程中的使用，严格核查研究生学位论文或实践成果的原创性和

—6—

真实性，杜绝学术不端行为的发生。

第十二条  对于更改学术论文或实践成果总结报告格式及内

容进行逃避检测的研究生，取消本次答辩资格。具有下列情形之

一的，认定为逃避检测的行为：

1．将文字设置成图片逃避检测的；

2．将文字设置成公式逃避检测的；

3．将语句进行乱序排列逃避检测的；

4．所提交检测的学位论文或实践成果总结报告与拟送审的版

本不一致的；

5．为逃避检测而实施的其他更改学术论文或实践成果总结报

告格式及内容的行为。

第五章  附  则

第十三条  本办法从公布之日起执行，《北京化工大学研究生

学位论文学术规范审核实施办法（修订）》（北化大校教发〔2017〕

40号）同时废止。

第十四条  本办法由研究生院负责解释。

北京化工大学校长办公室      主动公开       2026 年 1 月 4 日印发

	OLE_LINK20
	OLE_LINK19
	OLE_LINK21
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK8
	OLE_LINK7